
 
 
 
 

CAMPUS CORNÉLIO PROCÓPIO 

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008  
Campus Cornélio Procópio – Campus Universitário – PR 160 – KM 0 – CP 86300-000 – Cornélio Procópio/PR –  

 – Fone 43 3520-1770 - https://uenp.edu.br/ccp  
 

 

 
 

ATO EXECUTIVO No.  03/2023 - CONGREGAÇÃO/CCP 
 
 
SÚMULA: Aprova, ad referendum da Congregação, 
a criação da IUENP - INCUBADORA DE   
DESENVOLVIMENTO EMPRESARIAL COM 
INOVAÇÃO APLICADA – CAMPUS CORNÉLIO 
PROCÓPIO. 

 
 
Considerando-se o processo 21.047.319-0, a Diretora do campus Cornélio 

Procópio, da Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP, Profa. Dra. 
Vanderléia da Silva Oliveira, nomeada pela Portaria 268/2022-GR/UENP, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, ad referendum da Congregação do campus 
Cornélio Procópio, 
 

 
RESOLVE 

 
 
Art. 1°. Criar a IUENP - INCUBADORA DE   DESENVOLVIMENTO EMPRESARIAL 
COM INOVAÇÃO APLICADA – CAMPUS CORNÉLIO PROCÓPIO, que tem por 
objetivo estimular e prestar apoio logístico, gerencial e tecnológico ao 
empreendedorismo inovador e intensivo em conhecimento, com a finalidade de 
facilitar a criação e o desenvolvimento de ideias e empresas, advindas da comunidade 
interna e externa e que tenham como diferencial a realização de atividades voltadas 
à inovação. 
 
Art. 2° Este Ato Executivo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  

 
PUBLIQUE-SE. 
 
 

Cornélio Procópio, 18 de setembro de 2023.  
 
 

 
Profa.  Dra. VANDERLÉIA DA SILVA OLIVEIRA 

Presidente da Congregação do campus Cornélio Procópio   

https://uenp.edu.br/ccp

